Дело № 60RS0002-01-2020-000485-12 

Производство № 1-149/2020 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Великие Луки 29 мая 2020 года

Великолукский городской суд Псковской области в составе председательствующего судьи Смирновой Е.П., 

при секретаре Самолевской А.А., 

с участием государственного обвинителя Афанасьевой А.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

их защитников – адвоката Великолукского филиала Псковской областной коллегии адвокатов – Гаврилова А.И., представившего удостоверение № 256 и ордер №11/018 от 20 мая 2020 года, адвоката Великолукского филиала Псковской областной коллегии адвокатов – Семеновой О.А., представившей удостоверение №251 и ордер № 312/036 от 20 мая 2020 года,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе Великие Луки Псковской области, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> гражданина РФ, на воинском учёте не состоящего, с неполным средним образованием, не работающего, женатого, детей на иждивении не имеющего, судимого:

- 27 февраля 2006 года Великолукским районным судом Псковской области (с учётом последующих изменений) по ч.1 ст.115, ч.1 ст.116, ч.4 ст.111 УК РФ, с применением ч.3 ст.69 УК РФ, к 08 годам 02 месяцам лишения свободы. Согласно ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору Великолукского районного суда Псковской области от 14 октября 2004 года (осужден по п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ) и по приговору мирового судьи судебного участка №2 Великолукского района Псковской области от 19 июля 2005 года (осужден по ч.1 ст.116 УК РФ) отменено. В соответствии со ст.70 УК РФ к наказанию, назначенному по данному приговору, присоединена частично неотбытая часть наказания по приговорам Великолукского районного суда Псковской области от 30 сентября 2004 года и 14 октября 2004 года, а также по приговору мирового судьи судебного участка №2 Великолукского района Псковской области от 19 июля 2005 года и окончательно назначено наказание в виде 09 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 26 сентября 2014 года освобожден по отбытию наказания;

под стражей не содержавшегося;

обвиняемого в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, пяти преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, и одного преступления, предусмотренного п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ,

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, со средним образованием, не работающего, разведенного, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, судимого:

- 06 декабря 2018 года мировым судьей судебного участка №36 города Великие Луки Псковской области по ч.1 ст.157, ч.1 ст.157 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК РФ, к 09 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработка. 11 декабря 2019 года постановлением мирового судьи судебного участка №2 Великолукского района Псковской области неотбытое наказание в виде 09 месяцев исправительных работ заменено на лишение свободы сроком на 03 месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении. Освободился по отбытию наказания 31 декабря 2019 года; 

под стражей не содержавшегося;

обвиняемого в совершении пяти преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

12 сентября 2019 года примерно в 21 час 00 минут у ФИО1, находившегося по адресу: 

<

адрес>, возник умысел, направленный на кражу, то есть на тайное, противоправное, безвозмездное изъятие с железнодорожного пути станции Великие Луки деталей верхнего строения пути с целью обращения их в свою пользу, дальнейшей продажи и получения личной выгоды в виде денежных средств. 

Реализуя свой преступный умысел, примерно в 06 часов 00 минут 13 сентября 2019 года ФИО1, руководствуясь прямым умыслом и корыстной целью, направленными на кражу деталей верхнего строения пути, подошел к 5«У» железнодорожному пути станции Великие Луки, расположенному на расстоянии 86 метров от жилого дома №49«А» по улице Декабристов города Великие Луки, где, воспользовавшись отсутствием работников железнодорожной станции и иных лиц, 13 сентября 2019 года в период времени примерно с 06 часов 10 минут до 17 часов 00 минут, умышленно, из корыстных побуждений, с указанного железнодорожного пути, учитывающегося в Новосокольнической дистанции пути – структурном подразделении Октябрьской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД», как действующий путь, используя кувалду и разводной ключ, с помощью которых откручивал болты и выбивал подкладки, тайно похитил железнодорожные подкладки КБ-50 в количестве 30 штук, болты закладные в сборе (старогодные) в количестве 60 штук и болты клеммные в сборе (старогодные) в количестве 60 штук, которые спрятал в кустах и в последующем продал за 1 200 рублей, потратив денежные средства на личные нужды.

Далее, в продолжение единого преступного умысла примерно в 05 часов 00 минут 14 сентября 2019 года ФИО1 подошел к 5 «У» железнодорожному пути станции Великие Луки, расположенному на расстоянии 86 метров от жилого дома №49«А» по улице Декабристов города Великие Луки, где, воспользовавшись отсутствием работников железнодорожной станции и иных лиц, 14 сентября 2019 года в период времени примерно с 05 часов 10 минут до 16 часов 10 минут, умышленно, из корыстных побуждений, с указанного железнодорожного пути, используя кувалду и разводной ключ, с помощью которых откручивал болты и выбивал подкладки, тайно похитил железнодорожные подкладки КБ-50 в количестве 30 штук, болты закладные в сборе (старогодные) в количестве 60 штук и болты клеммные в сборе (старогодные) в количестве 60 штук, которые спрятал в кустах и в последующем продал за 1 200 рублей, потратив денежные средства на личные нужды.

Далее, в продолжение единого преступного умысла примерно в 05 часов 10 минут 15 сентября 2019 года ФИО1 подошел к 5 «У» железнодорожному пути станции Великие Луки, расположенному на расстоянии 86 метров от жилого дома №49«А» по улице Декабристов города Великие Луки, где, воспользовавшись отсутствием работников железнодорожной станции и иных лиц, 15 сентября 2019 года в период времени примерно с 05 часов 20 минут до 16 часов 30 минут, умышленно, из корыстных побуждений, с указанного железнодорожного пути, используя кувалду и разводной ключ, с помощью которых откручивал болты и выбивал подкладки, тайно похитил железнодорожные подкладки КБ-50, в количестве 30 штук, болты закладные в сборе (старогодные) в количестве 60 штук и болты клеммные в сборе (старогодные) в количестве 60 штук, которые спрятал в кустах и в последующем продал за 1 200 рублей, потратив денежные средства на личные нужды.

Далее, в продолжение единого преступного умысла примерно в 05 часов 30 минут 16 сентября 2019 года ФИО1 подошел к 5 «У» железнодорожному пути станции Великие Луки, расположенному на расстоянии 86 метров от жилого дома №49«А» по улице Декабристов города Великие Луки, где, воспользовавшись отсутствием работников железнодорожной станции и иных лиц, 16 сентября 2019 года в период времени примерно с 05 часов 40 минут до 16 часов 05 минут, умышленно, из корыстных побуждений, с указанного железнодорожного пути, используя кувалду и разводной ключ, с помощью которых откручивал болты и выбивал подкладки, тайно похитил железнодорожные накладки Р-50 в количестве 8 штук, стыковые болты в сборе в количестве 16 штук, болты закладные в сборе (старогодные) в количестве 320 штук и болты клеммные в сборе (старогодные) в количестве 164 штук, которые спрятал в кустах и в последующем продал за 1 100 рублей, потратив денежные средства на личные нужды.

Тем самым, ФИО1 в период времени примерно с 06 часов 10 минут 13 сентября 2019 года до 16 часов 05 минут 16 сентября 2019 года совершил хищение подкладок КБ-50 (старогодных) в количестве 90 штук, общей стоимостью с учетом коэффициента годности 0,97 и без учета НДС на сумму 12498 рублей 74 копейки, болтов закладных в сборе (старогодных) в количестве 500 штук, общей стоимостью с учетом коэффициента годности 0,99 и без учета НДС на сумму 8 165 рублей 81 копейку, болтов клеммных в сборе (старогодных) в количестве 344 штук, общей стоимостью с учетом коэффициента годности 0,99 и без учета НДС на сумму 7 268 рублей 49 копеек, накладок Р-50 в количестве 8 штук, общей стоимостью с учетом коэффициента годности 0,99 и без учета НДС на общую сумму 1 482 рубля 06 копеек, и стыковых болтов в количестве 16 штук, общей стоимостью с учетом коэффициента годности 0,99 и коэффициента годности для повторного использования 0,19 и без учета НДС на сумму 231 рубль 37 копеек.

Таким образом, в результате хищения, своими незаконными действиями ФИО1 причинил собственнику ОАО «РЖД» в лице Новосокольнической дистанции пути – структурного подразделения Октябрьской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 29 646 рублей 47 копеек. 

20 сентября 2019 года примерно в 20 часов 00 минут у ФИО1, находившегося по адресу: 

<

адрес>, возник умысел, направленный на кражу, то есть на тайное, противоправное, безвозмездное изъятие с железнодорожного пути станции Великие Луки деталей верхнего строения пути, с целью обращения их в свою пользу, дальнейшей продажи и получения личной выгоды в виде денежных средств. 

Реализуя свой преступный умысел, примерно в 08 часов 00 минут 21 сентября 2019 года ФИО1, руководствуясь прямым умыслом и корыстной целью, направленными на кражу деталей верхнего строения пути, подошел к 17 «Б» железнодорожному пути станции Великие Луки, расположенному на расстоянии 25 метров от ангара, находящегося на территории филиала ООО «ТрейнСервис» Вагонного депо Великие Луки по адресу: 

<

...>, где воспользовавшись отсутствием работников железнодорожной станции и иных лиц, 21 сентября 2019 года в период времени примерно с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, умышленно, из корыстных побуждений, с указанного железнодорожного пути, учитывающегося в Новосокольнической дистанции пути – структурном подразделении Октябрьской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД», как действующий путь, используя кувалду и монтировку, с помощью которых доставал костыли и выбивал подкладки, тайно похитил железнодорожные подкладки СД-50 в количестве 24 штук и путевые костыли в количестве 72 штук, которые спрятал в кустах в непосредственной близости от места совершения преступления. 

Далее, в продолжение единого преступного умысла примерно в 10 часов 00 минут 22 сентября 2019 года ФИО1 подошел к 17«Б» железнодорожному пути станции Великие Луки, расположенному на расстоянии 25 метров от ангара, находящегося на территории филиала ООО «ТрейнСервис» Вагонного депо Великие Луки по адресу: 

<

...>, где, воспользовавшись отсутствием работников железнодорожной станции и иных лиц, 22 сентября 2019 года в период времени примерно с 10 часов 20 минут до 15 часов 00 минут, умышленно, из корыстных побуждений, с указанного железнодорожного пути, используя кувалду и монтировку, с помощью которых доставал костыли и выбивал подкладки, тайно похитил железнодорожные подкладки СД-50 в количестве 12 штук, путевые костыли в количестве 36 штук, которые спрятал в кустах в непосредственной близости от места совершения преступления.

Тем самым, ФИО1 в период времени примерно с 08 часов 00 минут 21 сентября 2019 года до 15 часов 00 минут 22 сентября 2019 года совершил хищение подкладок СД-50 (старогодных) в количестве 36 штук, общей стоимостью с учетом коэффициента годности 0,97 и без учета НДС на сумму 4539 рублей 22 копейки, путевых костылей (старогодных) в количестве 108 штук, общей стоимостью с учетом коэффициента годности 0,97 и без учета НДС на сумму 424 рубля 03 копейки. Похищенным распорядился по своему усмотрению, в дальнейшем продав его за 1 600 рублей, которые потратил на личные нужды.

Таким образом, в результате хищения, своими незаконными действиями ФИО1 причинил собственнику ОАО «РЖД» в лице Новосокольнической дистанции пути – структурного подразделения Октябрьской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 4963 рубля 25 копеек. 

01 октября 2019 года примерно в 22 часа 00 минут у ФИО1, находившегося по адресу: 

<

адрес>, возник умысел, направленный на кражу, то есть на тайное, противоправное, безвозмездное изъятие с железнодорожного пути станции Великие Луки деталей верхнего строения пути, с целью обращения их в свою пользу, дальнейшей продажи и получения личной выгоды в виде денежных средств. 

Реализуя свой преступный умысел, примерно в 05 часов 30 минут 02 октября 2019 года ФИО1, руководствуясь прямым умыслом и корыстной целью, направленными на кражу деталей верхнего строения пути, подошел к 4 ветке железнодорожного пути станции Великие Луки, расположенного на расстоянии 45 метров от жилого дома №49«А» по улице Декабристов города Великие Луки, где, воспользовавшись отсутствием работников железнодорожной станции и иных лиц, 02 октября 2019 года в период времени примерно с 05 часов 40 минут до 17 часов 00 минут, умышленно, из корыстных побуждений, с указанного железнодорожного пути, учитывающегося в Новосокольнической дистанции пути – структурном подразделении Октябрьской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД», как действующий путь, используя кувалду и разводной ключ, с помощью которых откручивал болты и выбивал подкладки, тайно похитил железнодорожные подкладки КБ-65 в количестве 30 штук, болты закладные в сборе (старогодные) в количестве 60 штук и болты клеммные в сборе (старогодные) в количестве 60 штук, которые спрятал в кустах в непосредственной близости от места совершения преступления.

Далее, в продолжение единого преступного умысла, примерно в 04 часа 40 минут 03 октября 2019 года ФИО1 подошел к 4 ветке железнодорожного пути станции Великие Луки, расположенного на расстоянии 45 метров от жилого дома №49«А» по улице Декабристов города Великие Луки, где, воспользовавшись отсутствием работников железнодорожной станции и иных лиц, 03 октября 2019 года в период времени примерно с 04 часов 50 минут до 16 часов 10 минут, умышленно, из корыстных побуждений, с указанного железнодорожного пути, используя кувалду и разводной ключ, с помощью которых откручивал болты и выбивал подкладки, тайно похитил железнодорожные подкладки КБ-65 в количестве 30 штук, болты закладные в сборе (старогодные) в количестве 60 штук и болты клеммные в сборе (старогодные) в количестве 60 штук, которые спрятал в кустах в непосредственной близости от места совершения преступления.

Далее, в продолжение единого преступного умысла, примерно в 05 часов 10 минут 04 октября 2019 года ФИО1 подошел к 4 ветке железнодорожного пути станции Великие Луки, расположенного на расстоянии 45 метров от жилого дома №49 «А» по улице Декабристов города Великие Луки, где, воспользовавшись отсутствием работников железнодорожной станции и иных лиц, 04 октября 2019 года в период времени примерно с 05 часов 25 минут до 16 часов 50 минут, умышленно, из корыстных побуждений, с указанного железнодорожного пути, используя кувалду и разводной ключ, с помощью которых откручивал болты и выбивал подкладки, тайно похитил железнодорожные подкладки КБ-65 в количестве 28 штук, болты закладные в сборе (старогодные) в количестве 56 штук и болты клеммные в сборе (старогодные) в количестве 56 штук, которые спрятал в кустах в непосредственной близости от места совершения преступления.

Далее, в продолжение единого преступного умысла, примерно в 05 часов 25 минут 05 октября 2019 года ФИО1 подошел к 4 ветке железнодорожного пути станции Великие Луки, расположенного на расстоянии 45 метров от жилого дома №49 «А» по улице Декабристов города Великие Луки, где, воспользовавшись отсутствием работников железнодорожной станции и иных лиц, 05 октября 2019 года в период времени примерно с 05 часов 25 минут до 17 часов 10 минут, умышленно, из корыстных побуждений, с указанного железнодорожного пути, используя кувалду и разводной ключ, с помощью которых откручивал болты и выбивал подкладки, тайно похитил железнодорожные подкладки КБ-65 в количестве 30 штук, болты закладные в сборе (старогодные) в количестве 60 штук и болты клеммные в сборе (старогодные) в количестве 60 штук, которые спрятал в кустах в непосредственной близости от места совершения преступления.

Далее, в продолжение единого преступного умысла, примерно в 05 часов 15 минут 06 октября 2019 года ФИО1 подошел к 4 ветке железнодорожного пути станции Великие Луки, расположенного на расстоянии 45 метров от жилого дома №49 «А» по улице Декабристов города Великие Луки, где, воспользовавшись отсутствием работников железнодорожной станции и иных лиц, 06 октября 2019 года в период времени примерно с 05 часов 15 минут до 16 часов 45 минут, умышленно, из корыстных побуждений, с указанного железнодорожного пути, используя кувалду и разводной ключ, с помощью которых откручивал болты и выбивал подкладки, тайно похитил железнодорожные подкладки КБ-65 в количестве 25 штук, болты закладные в сборе (старогодные) в количестве 50 штук и болты клеммные в сборе (старогодные) в количестве 50 штук, которые спрятал в кустах в непосредственной близости от места совершения преступления. 

Далее, в продолжение единого преступного умысла, примерно в 05 часов 40 минут 07 октября 2019 года ФИО1 подошел к 4 ветке железнодорожного пути станции Великие Луки, расположенного на расстоянии 45 метров от жилого дома №49 «А» по улице Декабристов города Великие Луки, где, воспользовавшись отсутствием работников железнодорожной станции и иных лиц, 07 октября 2019 года в период времени примерно с 05 часов 40 минут до 16 часов 35 минут, умышленно, из корыстных побуждений, с указанного железнодорожного пути, используя кувалду и разводной ключ, с помощью которых откручивал болты и выбивал подкладки, тайно похитил железнодорожные подкладки КБ-65 в количестве 30 штук, болты закладные в сборе (старогодные) в количестве 60 штук и болты клеммные в сборе (старогодные) в количестве 60 штук, которые спрятал в кустах в непосредственной близости от места совершения преступления.

Тем самым, ФИО1 в период времени примерно с 05 часов 40 минут 02 октября 2019 года до 16 часов 35 минут 07 октября 2019 года похитил подкладки КБ-65 в количестве 173 штук, общей стоимостью с учетом коэффициента годности 0,97 и коэффициента годности для повторного использования 0,19 и без учета НДС на общую сумму 14039 рублей 69 копеек, болты закладные в сборе (старогодные) в количестве 346 штук, общей стоимостью с учетом коэффициента годности 0,99 и без учета НДС на сумму 5650 рублей 74 копейки, болты клеммные в сборе (старогодные), в количестве 346 штук, общей стоимостью с учетом коэффициента годности 0,99 и без учета НДС на сумму 7 310 рублей 75 копеек. Похищенным распорядился по своему усмотрению, в дальнейшем продав его за денежные средства в общем размере 7700 рублей, которые потратил на личные нужды.

Таким образом, в результате хищения, своими незаконными действиями ФИО1 причинил собственнику ОАО «РЖД» в лице Новосокольнической дистанции пути – структурного подразделения Октябрьской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 27 001 рубль 18 копеек. 

14 октября 2019 года примерно в 23 часа 00 минут ФИО2 и ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, вступили между собой в предварительный сговор, направленный на кражу, то есть на тайное, противоправное, безвозмездное изъятие с железнодорожного пути станции Великие Луки деталей верхнего строения пути, с целью обращения их в свою пользу, дальнейшей продажи и получения личной выгоды в виде денежных средств, заранее договорившись о совместном совершении преступления, и распределив при этом между собой роли.

Реализуя свой совместный преступный умысел, примерно в 06 часов 30 минут 15 октября 2019 года ФИО1 и ФИО2, руководствуясь прямым умыслом и корыстной целью, направленными на кражу железнодорожных подкладок и болтов в сборе, относящихся к верхнему строению пути, подошли к 7«У» железнодорожному пути станции Великие Луки, расположенному на расстоянии 94 метров от жилого дома №49 «А» по улице Декабристов города Великие Луки, где, воспользовавшись отсутствием работников железнодорожной станции и иных лиц, 15 октября 2019 года в период времени примерно с 06 часов 40 минут до 12 часов 30 минут, умышленно, из корыстных побуждений, действуя совместно, согласованно и по предварительному сговору между собой с указанного железнодорожного пути, учитывающегося в Новосокольнической дистанции пути – структурном подразделении Октябрьской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД», как действующий путь, тайно похитили железнодорожные подкладки КБ-65 в количестве 30 штук, общей стоимостью с учетом коэффициента годности 0,97 и коэффициента годности для повторного использования 0,19 и без учета НДС на общую сумму 2 434 рубля 63 копейки, болты закладные в сборе (старогодные) в количестве 60 штук, общей стоимостью с учетом коэффициента годности 0,99 и без учета НДС на общую сумму 979 рублей 90 копеек, и болты клеммные в сборе (старогодные) в количестве 60 штук, общей стоимостью с учетом коэффициента годности 0,99 и без учета НДС на общую сумму 1 267 рублей 76 копеек.

В процессе совершения преступления, согласно ранее распределенным ролям, с 7 «У» железнодорожного пути станции Великие Луки ФИО1, используя принесенный с собой гаечный ключ, откручивал болты крепления подкладок, а ФИО2 принесенной с собой кувалдой выбивал подкладки из-под железнодорожного рельса. Таким образом, ФИО1 и ФИО2 похитили подкладки КБ-65 в количестве 30 штук, болты закладные в сборе (старогодные) в количестве 60 штук и болты клеммные в сборе (старогодные) в количестве 60 штук. Похищенное имущество вдвоем погрузили в тележку, после чего скрылись с места совершенного преступления и впоследствии распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению, продав его за 1200 рублей, которые поделили пополам и потратили на личные нужды.

Таким образом, в результате хищения, своими преступными действиями ФИО2 и ФИО1 причинили собственнику ОАО «РЖД» в лице Новосокольнической дистанции пути – структурного подразделения Октябрьской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 4682 рубля 29 копеек. 

17 октября 2019 года примерно в 23 часа 30 минут ФИО2 и ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, вступили между собой в предварительный сговор, направленный на кражу, то есть на тайное, противоправное, безвозмездное изъятие с железнодорожного пути станции Великие Луки деталей верхнего строения пути, с целью обращения их в свою пользу, дальнейшей продажи и получения личной выгоды в виде денежных средств, заранее договорившись о совместном совершении преступления, и распределив при этом между собой роли.

Реализуя свой совместный преступный умысел, примерно в 05 часов 55 минут 18 октября 2019 года ФИО1 и ФИО2, руководствуясь прямым умыслом и корыстной целью, направленными на кражу деталей верхнего строения пути, подошли к 7 «У» железнодорожному пути станции Великие Луки, расположенному на расстоянии 94 метров от жилого дома №49«А» по улице Декабристов города Великие Луки, где, воспользовавшись отсутствием работников железнодорожной станции и иных лиц, 18 октября 2019 года в период времени примерно с 06 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, умышленно, из корыстных побуждений, действуя совместно, согласованно и по предварительному сговору между собой с указанного железнодорожного пути, учитывающегося в Новосокольнической дистанции пути – структурном подразделении Октябрьской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД», как действующий путь, тайно похитили железнодорожные подкладки КБ-65 в количестве 27 штук, общей стоимостью с учетом коэффициента годности 0,97 и коэффициента годности для повторного использования 0,19 и без учета НДС на сумму 2 191 рубль 17 копеек, болты закладные в сборе (старогодные) в количестве 54 штук, с учетом коэффициента годности 0,99 и без учета НДС, на общую сумму 881 рубль 91 копейку, и болты клеммные в сборе (старогодные) в количестве 54 штук с учетом коэффициента годности 0,99 и без учета НДС на общую сумму 1 140 рублей 98 копеек.

В процессе совершения преступления, согласно ранее распределенным ролям, с 7 «У» железнодорожного пути станции Великие Луки ФИО1, используя принесенный с собой гаечный ключ, откручивал болты крепления подкладок, а ФИО2 принесенной с собой кувалдой выбивал подкладки из-под железнодорожного рельса. Тем самым, ФИО1 и ФИО2 похитили подкладки КБ-65 в количестве 27 штук, болты закладные в сборе (старогодные) в количестве 54 штук и болты клеммные в сборе (старогодные) в количестве 54 штук. Похищенное имущество вдвоем погрузили в тележку, после чего скрылись с места совершенного преступления и впоследствии распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению, продав его за 1000 рублей, которые поделили пополам и потратили на личные нужды.

Таким образом, в результате хищения, своими преступными действиями ФИО2 и ФИО1 причинили собственнику ОАО «РЖД» в лице Новосокольнической дистанции пути – структурного подразделения Октябрьской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 4214 рублей 06 копеек. 

20 октября 2019 года примерно в 11 часов 00 минут ФИО2 и ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, вступили между собой в предварительный сговор, направленный на кражу, то есть на тайное, противоправное, безвозмездное изъятие с железнодорожного пути станции Великие Луки деталей верхнего строения пути, с целью обращения их в свою пользу, дальнейшей продажи и получения личной выгоды в виде денежных средств, заранее договорившись о совместном совершении преступления, и распределив при этом между собой роли.

Реализуя свой совместный преступный умысел, примерно в 14 часов 10 минут 20 октября 2019 года ФИО1 и ФИО2, руководствуясь прямым умыслом и корыстной целью, направленными на кражу деталей верхнего строения пути, подошли к 9 «У» железнодорожному пути станции Великие Луки, расположенному на расстоянии 104 метров от жилого дома №49 «А» по улице Декабристов города Великие Луки, где, воспользовавшись отсутствием работников железнодорожной станции и иных лиц, 20 октября 2019 года в период времени примерно с 14 часов 10 минут до 17 часов 20 минут, умышленно, из корыстных побуждений, действуя совместно, согласованно и по предварительному сговору между собой с указанного железнодорожного пути, учитывающегося в Новосокольнической дистанции пути – структурном подразделении Октябрьской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД», как действующий путь, тайно похитили железнодорожные подкладки КБ-50 в количестве 9 штук с учетом коэффициента годности 0,97 и без учета НДС на общую сумму 1 249 рублей 87 копеек, болты закладные в сборе (старогодные) в количестве 58 штук с учетом коэффициента годности 0,99 и без учета НДС на общую сумму 947 рублей 23 копейки, болты клеммные в сборе (старогодные) в количестве 41 штуки с учетом коэффициента годности 0,99 и без учета НДС на общую сумму 866 рублей 30 копеек.

В процессе совершения преступления, согласно ранее распределенным ролям, с 9 «У» железнодорожного пути станции Великие Луки ФИО2, используя принесенный с собой гаечный ключ, откручивал болты крепления подкладок, а ФИО1 принесенной с собой кувалдой выбивал подкладки из-под железнодорожного рельса. Таким образом, ФИО1 и ФИО2 похитили подкладки КБ-50 в количестве 9 штук, болты закладные в сборе (старогодные) в количестве 58 штук и болты клеммные в сборе (старогодные) в количестве 41 штуки. Похищенное имущество вдвоем погрузили в тележку, после чего скрылись с места совершенного преступления и впоследствии распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению, продав его за 750 рублей, которые поделили пополам и потратили на личные нужды.

Таким образом, в результате хищения, своими преступными действиями ФИО2 и ФИО1 причинили собственнику ОАО «РЖД» в лице Новосокольнической дистанции пути – структурного подразделения Октябрьской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 3063 рубля 40 копеек. 

22 октября 2019 года примерно в 16 часов 00 минут ФИО2 и ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, вступили между собой в предварительный сговор, направленный на кражу, то есть на тайное, противоправное, безвозмездное изъятие с железнодорожного пути станции Великие Луки деталей верхнего строения пути, с целью обращения их в свою пользу, дальнейшей продажи и получения личной выгоды в виде денежных средств, заранее договорившись о совместном совершении преступления, и распределив при этом между собой роли.

Реализуя свой совместный преступный умысел, примерно в 16 часов 50 минут 22 октября 2019 года ФИО1 и ФИО2, руководствуясь прямым умыслом и корыстной целью, направленными на кражу деталей верхнего строения пути, подошли к 8 «У» железнодорожному пути станции Великие Луки, расположенному на расстоянии 99 метров от жилого дома №49 «А» улицы Декабристов города Великие Луки, где, воспользовавшись отсутствием работников железнодорожной станции и иных лиц, 22 октября 2019 года в период времени примерно с 17 часов 00 минут до 18 часов 30 минут, умышленно, из корыстных побуждений, действуя совместно, согласованно и по предварительному сговору между собой с указанного железнодорожного пути, учитывающегося в Новосокольнической дистанции пути – структурном подразделении Октябрьской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД», как действующий путь, тайно похитили железнодорожные подкладки КБ-65 в количестве 30 штук с учетом коэффициента годности 0,97 и коэффициента годности для повторного использования 0,19 и без учета НДС на общую сумму 2 434 рубля 63 копейки, болты закладные в сборе (старогодные) в количестве 60 штук с учетом коэффициента годности 0,99 и без учета НДС на общую сумму 979 рублей 90 копеек, болты клеммные в сборе (старогодные) в количестве 60 штук с учетом коэффициента годности 0,99 и без учета НДС на общую сумму 1267 рублей 76 копеек.

В процессе совершения преступления, согласно ранее распределенным ролям, с 8 «У» железнодорожного пути станции Великие Луки ФИО2, используя принесенный с собой гаечный ключ, откручивал болты крепления подкладок, а ФИО1 принесенной с собой кувалдой выбивал подкладки из-под железнодорожного рельса. Таким образом, ФИО1 и ФИО2 похитили подкладки КБ-65 в количестве 30 штук, болты закладные в сборе (старогодные) в количестве 60 штук и болты клеммные в сборе (старогодные) в количестве 60 штук. Похищенное имущество вдвоем погрузили в тележку, после чего скрылись с места совершенного преступления и впоследствии распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению, продав его за 1200 рублей, которые поделили пополам и потратили на личные нужды.

Таким образом, в результате хищения, своими преступными действиями ФИО2 и ФИО1 причинили собственнику ОАО «РЖД» в лице Новосокольнической дистанции пути – структурного подразделения Октябрьской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 4682 рубля 29 копеек. 

31 октября 2019 года примерно в 22 часа 30 минут ФИО1, находясь на территории площадки, предназначенной для производства отцепочного ремонта вагонов станции Великие Луки, расположенной по адресу: Псковская область, город Великие Луки, Привокзальная площадь, дом 1, руководствуясь прямым умыслом и корыстной целью, направленными на кражу, то есть на тайное, противоправное, безвозмездное изъятие и обращение в свою пользу металлических деталей, предназначенных для ремонта вагонов, воспользовавшись темным временем суток, отсутствием работников станции и иных лиц, незаконно проник в вагон, предназначенный для временного хранения товарно-материальных ценностей, являющийся иным хранилищем склада пункта технического осмотра вагонов, откуда в период времени примерно с 22 часов 30 минут до 22 часов 50 минут, тайно, умышленно, с корыстной целью похитил четыре центрирующих балочки автосцепного устройства оборудования вагона, стоимостью 2 447 рублей 40 копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму 9789 рублей 60 копеек. 

В процессе совершения преступления ФИО1 в отверстие под закрытой дверью вагона просунул руку, то есть незаконно проник в хранилище, откуда взял руками поочередно 4 (четыре) центрирующих балочки автосцепного устройства оборудования вагона, которые сложил в принесенную с собой дорожную сумку и скрылся с места совершенного преступления, впоследствии распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, продав его за денежные средства в размере 200 руб., которые потратил на личные нужды.

Таким образом, в результате хищения, своими преступными действиями ФИО1 причинил собственнику ОАО «РЖД» в лице Эксплуатационного вагонного депо Новосокольники - структурного подразделения Октябрьской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД» имущественный ущерб на общую сумму 9 789 рублей 60 копеек.

01 ноября 2019 года примерно в 15 часов 30 минут ФИО2 и ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес> 51, из корыстных побуждений, вступили между собой в предварительный сговор, направленный на кражу, то есть на тайное, противоправное, безвозмездное изъятие с железнодорожного пути станции Великие Луки деталей верхнего строения пути, с целью обращения их в свою пользу, дальнейшей продажи и получения личной выгоды в виде денежных средств, заранее договорившись о совместном совершении преступления, и распределив при этом между собой роли.

Реализуя свой совместный преступный умысел, примерно в 16 часов 25 минут 01 ноября 2019 года ФИО1 и ФИО2, руководствуясь прямым умыслом и корыстной целью, направленными на кражу деталей верхнего строения пути, подошли к 8 «У» железнодорожному пути станции Великие Луки, расположенному на расстоянии 99 метров от жилого дома №49 «А» улицы Декабристов города Великие Луки, где, воспользовавшись отсутствием работников железнодорожной станции и иных лиц, 01 ноября 2019 года в период времени примерно с 16 часов 30 минут до 19 часов 00 минут, умышленно, из корыстных побуждений, действуя совместно, согласованно и по предварительному сговору между собой с указанного железнодорожного пути, учитывающегося в Новосокольнической дистанции пути – структурном подразделении Октябрьской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД», как действующий путь, тайно похитили железнодорожные подкладки КБ-65 в количестве 30 штук с учетом коэффициента годности 0,97 и коэффициента годности для повторного использования 0,19 и без учета НДС на общую сумму 2 434 рубля 63 копейки, болты закладные в сборе (старогодные) в количестве 60 штук с учетом коэффициента годности 0,99 и без учета НДС на общую сумму 979 рублей 90 копеек, болты клеммные в сборе (старогодные) в количестве 60 штук с учетом коэффициента годности 0,99 и без учета НДС на общую сумму 1267 рублей 76 копеек.

В процессе совершения преступления, согласно ранее распределенным ролям, с 8 «У» железнодорожного пути станции Великие Луки ФИО2, используя принесенный с собой гаечный ключ, откручивал болты крепления подкладок, а ФИО1 принесенной с собой кувалдой выбивал подкладки из-под железнодорожного рельса. Таким образом ФИО1 и ФИО2 похитили подкладки КБ-65 в количестве 30 штук, болты закладные в сборе (старогодные) в количестве 60 штук и болты клеммные в сборе (старогодные) в количестве 60 штук. Похищенное имущество вдвоем погрузили в тележку, после чего скрылись с места совершенного преступления и впоследствии распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению, продав его за 1200 рублей, которые поделили пополам и потратили на личные нужды.

Таким образом, в результате хищения, своими преступными действиями ФИО2 и ФИО1 причинили собственнику ОАО «РЖД» в лице Новосокольнической дистанции пути – структурного подразделения Октябрьской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 4682 рубля 29 копеек. 

04 ноября 2019 года примерно в 22 часа 00 минут у ФИО1, находившегося по адресу: 

<

адрес>, возник умысел, направленный на кражу, то есть на тайное, противоправное, безвозмездное изъятие с железнодорожного пути станции Великие Луки деталей верхнего строения пути, с целью обращения их в свою пользу, дальнейшей продажи и получения личной выгоды в виде денежных средств. 

Реализуя свой преступный умысел, примерно в 04 часа 00 минут 05 ноября 2019 года ФИО1, руководствуясь прямым умыслом и корыстной целью, направленными на кражу деталей верхнего строения пути, подошел к 8 «У» железнодорожному пути станции Великие Луки, расположенному на расстоянии 99 метров от жилого дома №49 «А» по улице Декабристов города Великие Луки, где, воспользовавшись отсутствием работников железнодорожной станции и иных лиц, 05 ноября 2019 года в период времени примерно с 04 часов 10 минут до 08 часов 50 минут, умышленно, из корыстных побуждений, с указанного железнодорожного пути, учитывающегося в Новосокольнической дистанции пути – структурном подразделении Октябрьской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД», как действующий путь, используя кувалду и гаечный ключ, с помощью которых откручивал болты и выбивал подкладки, тайно похитил железнодорожные подкладки КБ-65 в количестве 36 штук, общей стоимостью с учетом коэффициента износа 0,97 и коэффициента годности для повторного использования 0,19 и без учета НДС на общую сумму 2921 рубль 55 копеек, болты закладные в сборе (старогодные) в количестве 249 штук с учетом коэффициента годности 0,99 и без учета НДС на общую сумму 4 066 рублей 57 копеек, болты клеммные в сборе (старогодные) в количестве 122 штук с учетом коэффициента годности 0,99 и без учета НДС на общую сумму 2 577 рублей 78 копеек. Похищенным имуществом впоследствии распорядился по своему усмотрению, продав его за 3 600 рублей, которые потратил на личные нужды.

Таким образом, в результате хищения, своими преступными действиями ФИО1 причинил собственнику ОАО «РЖД» в лице Новосокольнической дистанции пути – структурного подразделения Октябрьской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 9565 рублей 90 копеек. 

06 ноября 2019 года, точное время не установлено, у ФИО1, находившегося по адресу: 

<

адрес>, возник умысел, направленный на кражу, то есть на тайное, противоправное, безвозмездное изъятие с железнодорожного пути станции Великие Луки деталей верхнего строения пути, с целью обращения их в свою пользу, дальнейшей продажи и получения личной выгоды в виде денежных средств. 

Реализуя свой преступный умысел, примерно в 03 часа 25 минут 07 ноября 2019 года ФИО1, руководствуясь прямым умыслом и корыстной целью, направленными на кражу деталей верхнего строения пути, подошел к 3 «У» железнодорожному пути станции Великие Луки, расположенному на расстоянии 80 метров от жилого дома №49 «А» по улице Декабристов города Великие Луки, где, воспользовавшись отсутствием работников железнодорожной станции и иных лиц, 07 ноября 2019 года в период времени примерно с 03 часов 30 минут до 06 часов 50 минут, умышленно, из корыстных побуждений, с указанного железнодорожного пути, учитывающегося в Новосокольнической дистанции пути – структурном подразделении Октябрьской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД», как действующий путь, используя кувалду и монтировку, с помощью которых доставал костыли и выбивал подкладки, тайно похитил железнодорожные подкладки СД-50 (старогодные) в количестве 21 штуки с учетом коэффициента годности 0,97 и без учета НДС на общую сумму 2 647 рублей 88 копеек, путевые костыли (старогодные) в количестве 105 штук с учетом коэффициента годности 0,99 и без учета НДС на общую сумму 412 рублей 25 копеек. Похищенным имуществом впоследствии распорядился по своему усмотрению, продав его за 900 рублей, которые потратил на личные нужды.

Таким образом, в результате хищения, своими преступными действиями ФИО1 причинил собственнику ОАО «РЖД» в лице Новосокольнической дистанции пути – структурного подразделения Октябрьской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 3060 рублей 13 копеек.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 виновными себя в совершении инкриминируемых преступлений признали полностью, согласны с предъявленным им обвинением, поддержали свои ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердили, что данные ходатайства заявлены ими добровольно после консультации с защитниками, и что они осознают характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитники – адвокаты Гаврилов А.И. и Семенова О.А. поддержали ходатайства подсудимых ФИО1 и ФИО2 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Афанасьева А.А., а также представитель потерпевшего – Потерпевший №1 не возражали против особого порядка судебного разбирательства.

Таким образом, все условия, необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

Суд находит, что предъявленное ФИО1 и ФИО2 обвинение, с которым они согласились, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, и квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 по каждому из инкриминируемых им преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, действия ФИО1 по каждому из инкриминируемых ему преступлению, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ, суд квалифицирует как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, и по преступлению, предусмотренному п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище. 

Вышеуказанные преступления ФИО1 и ФИО2 совершены с прямым умыслом. Квалифицирующие признаки по инкриминируемым ФИО1 и ФИО2 преступлениям, предусмотренным п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, – «группой лиц по предварительному сговору», а также по инкриминируемому ФИО1 преступлению, предусмотренному п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, - «с незаконным проникновением в иное хранилище», подтверждаются материалами уголовного дела.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание подсудимых, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на достижение такой цели наказания, как предупреждение совершения ими новых преступлений.

ФИО1 совершил одиннадцать умышленных преступлений против собственности, шесть из которых относятся к категории преступлений средней тяжести, а пять преступлений – небольшой тяжести, судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, на лечении в ГБУЗ ПО «Псковская областная психиатрическая больница №2» в период времени с 2006 года по настоящее время не находился, к административной ответственности не привлекался, на учете в отделении ГКУ ПО «Центр занятости населения по городу Великие Луки и Великолукскому району» в качестве безработного не состоит, постоянного источника дохода не имеет, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту прохождения воинской службы по призыву характеризуется отрицательно, по месту отбывания наказания в ФКУ ИК-6 УФСИН России по Псковской области характеризуется удовлетворительно.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов №158/а от 06 февраля 2020 года ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период инкриминируемых ему деяний не страдал и в настоящее время каким-либо психическим расстройством не страдает, в применении каких-либо принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.5 л.д.239-240).

Данное заключение экспертов обосновано, соответствует материалам дела, сторонами не оспаривается, его объективность у суда сомнений не вызывает. В связи с вышеизложенным, учитывая данные о личности подсудимого ФИО1 и его поведение в судебном заседании, суд признает его вменяемым по отношению к содеянному и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Подсудимый ФИО1 осознал свою вину и раскаялся в содеянном, написал явки с повинной, давая в ходе расследования уголовного дела подробные признательные показания, активно способствовал раскрытию и расследованию инкриминируемых ему преступлений, что суд в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61, ч.2 ст.61 УК РФ признает смягчающими его наказание обстоятельствами по каждому из инкриминируемых ему преступлений.

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством в соответствии с ч.1 ст. 18, п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ является рецидив преступлений, так как, будучи судимым к реальному лишению свободы за совершение умышленных преступлений по указанному выше приговору от 27 февраля 2006 года, он вновь совершил умышленные преступления небольшой и средней тяжести.

ФИО2 совершил пять умышленных преступлений средней тяжести против собственности, судим, постоянного источника дохода не имеет, на учете в отделении ГКУ ПО «Центр занятости населения по городу Великие Луки и Великолукскому району» в качестве безработного не состоит, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, на лечении в ГБУЗ Псковской области «Псковская областная психиатрическая больница №2» в период с 2006 года по настоящее время не находился, к административной ответственности не привлекался, по месту регистрации характеризуется удовлетворительно, по месту жительства и содержания в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Псковской области характеризуется отрицательно. 

Учитывая данные о личности подсудимого ФИО2 и его поведение в судебном заседании, суд признает его вменяемым по отношению к содеянному и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Подсудимый ФИО2 осознал свою вину и раскаялся в содеянном, написал явки с повинной, давая в ходе расследования уголовного дела подробные признательные показания, активно способствовал раскрытию и расследованию инкриминируемых ему преступлений, имеет на иждивении двоих малолетних детей, что суд в соответствии с п.п. «и», «г» ч.1 ст.61, ч.2 ст.61 УК РФ признает смягчающими его наказание обстоятельствами по каждому из инкриминируемых ему преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, не установлено. 

Вопрос об изменении категории инкриминируемых ФИО1 преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ рассмотрению не подлежит, поскольку имеется обстоятельство, отягчающее наказание подсудимого ФИО1 Преступления, предусмотренные ч.1 ст.158 УК РФ, в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой тяжести, поэтому вопрос об изменении категории по указанным преступлениям в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ рассмотрению также не подлежит.

С учётом фактических обстоятельств совершенных ФИО2 преступлений, степени их общественной опасности, в совокупности с данными о личности подсудимого, с учетом имеющихся по делу смягчающих обстоятельств, суд не находит правовых и фактических оснований для изменения категорий совершенных ими преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств, количества и тяжести совершенных преступлений и характера содеянного по настоящему приговору, характера, количества и степени общественной опасности ранее совершенных ФИО1 и ФИО2 преступлений, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, с учетом изложенных выше данных о личности подсудимым ФИО1 и ФИО2, смягчающих, а в отношении ФИО1 и отягчающих его наказание обстоятельств, суд полагает необходимым назначить ФИО1 и ФИО2 наказание в виде лишения свободы по каждому из инкриминируемых им преступлению, без дополнительного наказания в виде ограничения свободы по преступлениям, предусмотренным п.«а» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, так как, по мнению суда, исправительного воздействия основного наказания будет достаточно. 

Суд считает нецелесообразным назначать ФИО1 и ФИО2 иные виды наказаний, предусмотренные соответствующими статьями УК РФ.

Кроме того, при назначении наказания подсудимому ФИО1 судом не рассматривается такой вид наказания, предусмотренный ч.1 ст.158 УК РФ, как арест, так как данный вид наказания в действие в установленном законом порядке не введен.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, с учетом фактических обстоятельств, количества и тяжести совершенных им преступлений и характера содеянного по настоящему приговору, указанных выше данных о личности подсудимого ФИО1, совокупности обстоятельств, смягчающих и отягчающих его наказание, суд не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ. Назначение ФИО1 наказания в виде лишения свободы обеспечит достижение целей наказания, направленных на исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств, тяжести совершенных преступлений и характера содеянного по настоящему приговору, указанных выше данных о личности подсудимого ФИО2, совокупности обстоятельств, смягчающих и отсутствия отягчающих его наказание обстоятельств, суд полагает возможным назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением подсудимых во время совершения преступлений и после их совершения, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, в связи с чем при назначении наказания ФИО2 суд не находит оснований для применения положения ст.64 УК РФ, а подсудимому ФИО1 – оснований для применения положений ст.64, ч.3 ст.68 УК РФ. Также суд при назначении наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2 не находит оснований для применения положения ст.53.1 УК РФ.

Срок наказания подсудимому ФИО2 по каждому из инкриминируемых ему преступлений, предусмотренных п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, суд назначает с учетом требований ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ, то есть не более двух третей от двух третей срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за каждое из совершенных им преступлений.

При назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы суд учитывает требования ч.2 ст.68 УК РФ, согласно которой срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Срок наказания подсудимому ФИО1 по каждому из инкриминируемых ему преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, суд назначает с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ, то есть не более двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления.

Определяя вид исправительного учреждения подсудимому ФИО1, суд учитывает, что инкриминируемое настоящим приговором преступление совершено им после отбытия наказания в виде лишения свободы, назначенного приговором от 27 февраля 2006 года, при этом, на момент совершения инкриминируемых настоящим приговором преступлений, судимость ФИО1 по приговору от 27 февраля 2006 года не была снята или погашена, то есть на момент совершения инкриминируемых преступлений ФИО1, в действиях которого содержится рецидив преступлений, являлся лицом, ранее отбывавшим лишение свободы, в связи с чем вид исправительного учреждения подсудимому ФИО1 суд определяет в соответствии с требованиями п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ – в виде колонии строгого режима.

Окончательное наказание подсудимым ФИО1 и ФИО2 за совершенные ими преступления, следует назначить на основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении подсудимого ФИО2 по настоящему делу в целях обеспечения исполнения приговора необходимо оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении подсудимого ФИО1 по настоящему делу в целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу.

Учитывая, что судом вид исправительного учреждения подсудимому ФИО1 определяется в виде колонии строгого режима, на основании положений п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей со дня его заключения под стражу до вступления приговора в законную силу следует зачесть в срок назначенного ему наказания в виде лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, в случае рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, взысканию с подсудимых не подлежат.

В соответствии со ст.299 УПК РФ, разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ч. 3 ст.81 УПК РФ.

Суд признает гражданский иск потерпевшего ОАО «Российские железные дороги» к ФИО1 на сумму 71589 рублей 05 копеек и солидарно к ФИО1 и ФИО2 на сумму 21324 рубля 33 копейки в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате совершенных ими преступлений, обоснованным и соответствующим предъявленному обвинению, что подтверждается материалами уголовного дела, признается подсудимыми ФИО1 и ФИО2 в полном объёме и подлежит удовлетворению полностью в соответствии со ст.1064 ГК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, пяти преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, и одного преступления, предусмотренного п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание по:

- ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества в период времени с 13 по 16 сентября 2019 года) – в виде 08 месяцев лишения свободы;

- ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества в период времени с 21 по 22 сентября 2019 года) – в виде 08 месяцев лишения свободы;

- ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества в период времени с 02 по 07 октября 2019 года) – в виде 08 месяцев лишения свободы;

- п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества 15 октября 2019 года) – в виде 01 года 08 месяцев лишения свободы;

- п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества 18 октября 2019 года) – в виде 01 года 08 месяцев лишения свободы;

- п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества 20 октября 2019 года) – в виде 01 года 08 месяцев лишения свободы;

- п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества 22 октября 2019 года) – в виде 01 года 08 месяцев лишения свободы;

- п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества 31 октября 2019 года) – в виде 01 года 08 месяцев лишения свободы;

- п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества 01 ноября 2019 года) – в виде 01 года 08 месяцев лишения свободы;

- ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества 05 ноября 2019 года) – в виде 08 месяцев лишения свободы;

- ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества 07 ноября 2019 года) – в виде 08 месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 02 (двух) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда немедленно. 

В соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 29 мая 2020 года до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО2 виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание по:

- п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества 15 октября 2019 года) – в виде 01 года лишения свободы;

- п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества 18 октября 2019 года) – в виде 01 года лишения свободы;

- п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества 20 октября 2019 года) – в виде 01 года лишения свободы;

- п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества 22 октября 2019 года) – в виде 01 года лишения свободы;

- п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества 01 ноября 2019 года) – в виде 01 года лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 02 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 02 (два) года.

Обязать ФИО2 в течение испытательного срока являться в уголовно-исполнительную инспекцию на регистрацию один раз в месяц, не менять постоянное место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, осуществляющей исправление осужденного.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в пользу ОАО «Российские железные дороги» 71589 (семьдесят одну тысячу пятьсот восемьдесят девять) рублей 05 копеек и солидарно с ФИО1 и ФИО2 21324 (двадцать одну тысячу триста двадцать четыре) рубля 33 копейки в счёт возмещения имущественного ущерба.

Вещественные доказательства: 

- кувалду и монтировку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на станции Великие Луки - уничтожить; 

- 21 подкладку СД-50 – оставить по принадлежности ФИО11;

- 4 центрирующих балочки автосцепного устройства оборудования вагона – оставить по принадлежности ФИО12;

- автомобиль «УАЗ 3303», государственный регистрационный знак 

<

***> – оставить по принадлежности ФИО13

- автомобиль «ВАЗ 21213» государственный регистрационный знак 

<

***> – оставить по принадлежности ФИО14

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Псковский областной суд через Великолукский городской суд в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии настоящего приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Председательствующий Е.П. Смирнова